
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-110

L'anno 2020 il giorno 08 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO  “MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - 
LOTTO  1  –  MIGLIORAMENTO  DELLA  CONNESSIONE  DEI  TERRITORI  E  DELLA 
SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006) 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA “INTERREG ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014 - 
2020” –REGOLARIZZAZIONE CONTABILE.

Adottata il 08/10/2020
Esecutiva dal 28/10/2020

08/10/2020 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-110

OGGETTO: PROGETTO EUROPEO “MOBIMART” (TOPIC: ASSE PRIORITARIO 3 - 
LOTTO 1 – MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI E DELLA 
SOSTENIBILITA’  DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006) 
NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO 
2014 - 2020” –REGOLARIZZAZIONE CONTABILE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Visti:

-  l’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 2016;
-  le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e  aggiornate  al  Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate 
con delibera  del  Consiglio  n.  636 del  10 luglio 2019 al  decreto legge  18 aprile  2019, n.  32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

-  l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 2000;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 

04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che con:

-  deliberazione di Giunta Comunale DGC-2017-83 del 20/04/2017 è stata approvata l’adesione del 
Comune di Genova, in qualità  di  partner,  al  progetto europeo “MOBIMART” nell’ambito del 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia - Francia Marittimo 2014-2020 (Topic: Asse 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prioritario 3- Lotto 1- Miglioramento della Connessione dei Territori e della sostenibilità delle 
attività portuali);

-  il  progetto  “Mobimart”  è  rivolto  a  migliorare  la  connessione  città-porto  con  particolare 
riferimento ai servizi legati al turismo, nonché agli aspetti connessi alla fruibilità del retroporto, 
facilitando percorsi di integrazione e alla realizzazione di una piattaforma integrata che consenta 
la comunicazione veloce e intelligente tra i servizi di trasporto di più mezzi - nave, bus, treno, 
aereo  –  facilitando  gli  spostamenti  e  rendendo  più  semplice  l’accesso  alle  informazioni  sulla 
mobilità; il progetto ha una durata di 36 mesi a far data dal 01/04/2018, salvo eventuali proroghe;

-  la Direzione Sviluppo Economico Progetti di Innovazione annovera, tra le sue funzioni, quelle 
legate al supporto tecnico e amministrativo relativamente ai rapporti con la Commissione Europea 
ed i  relativi  adempimenti  amministrativi  e  contabili  per le  rispettive  quote di  competenza  del 
progetto in oggetto;

Vista la determinazione dirigenziale  2019/186.0.0./126 ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLO 
SVOLGIMENTO INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETT. b), DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II., DA ESPLETARSI ATTRAVERSO IL 
MERCATO  ELETTRONICO  PER  LA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (M.E.PA.),  PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI  DI  SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO INERENTI 
IL  PROGETTO  EUROPEO  “MOBIMART”  (TOPIC:  ASSE PRIORITARIO  3  -  LOTTO  1  – 
MIGLIORAMENTO DELLA CONNESSIONE DEI TERRITORI E DELLA SOSTENIBILITA’ 
DELLE  ATTIVITA’  PORTUALI)  (CUP  B39D17025090006)  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014-2020”.  CIG  SIMOG: 
7592652 – NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900120” con la quale si è provveduto 
ad accertare ed impegnare nel modo seguente:

-    accertamento dell’importo di €  114.657,00 al capitolo 14563  c.d.c. 162.2.06 “Ricerca e 
Innovazione – Trasferimenti da Amministrazioni locali – P.d.C. 2.1.1.2.1 (C. Benf. 41056) 
come segue:

    € 98.588,00 sull’annualità 2020 (Acc.to 2020/318) - CRONO 2019/895
  € 16.069,00 sull’annualità 2021 (Acc.to 2021/37) - CRONO 2019/901

-     impegno dell’importo di € 114.657,00 sul capitolo 3041 “Progetti finalizzati – Interventi 
diversi c.d.c. 162 “Ricerca e Innovazione” p.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. di 
cui imponibile € 89.472,95 e Iva al 22% pari a € 19.684,05; di cui imponibile € 5.000,00 e 
IVA al 10% pari a € 500,00 nel seguente modo:

    € 98.588,00 sull’annualità 2020 (IMPE 2020/1145) - CRONO 2019/895
    € 16.069,00 sull’annualità 2021 (IMPE 2021/189) - CRONO 2019/901;

Vista la Determinazione Dirigenziale 2020/186.0.0./79 ad oggetto “AGGIUDICAZIONE DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA INDETTA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. b), DEL 
D.LGS  50/2016  E  SS.MM.II.,  SVOLTA  SULLA  PIATTAFORMA  MEPA,  PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO INERENTI 
IL  PROGETTO  EUROPEO  “MOBIMART””  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  definitiva  dei 
servizi di supporto tecnico amministrativo inerenti il progetto europeo “MOBIMART” (Topic Asse 
prioritario  3- Lotto 1 – Miglioramento della connessione dei Territori  e della sostenibilità  delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attività portuali) (CUP B39D17025090006) nell’ambito del programma “Interreg Francia Marittimo 
2014- 2020” CIG SIMOG: 7592652 – NUMERO INTERVENTO CUI: 00856930102201900 a T 
BRIDGE  S.p.a.,  P.I.  01201580998  (Cod.  Benef.  53564),  per  un  importo  pari  a  pari  a  euro 
89.500,00, oneri esclusi, stabilendo che il contratto abbia durata dalla data di stipula del contratto 
fino al 31 marzo 2021, salvo proroghe e comunque non prima della scadenza operativa e finanziaria 
del progetto;

Vista la determinazione dirigenziale 2020/186.0.0./97 ad oggetto: “Progetto Europeo “Mobimart” 
(Topic:  Asse  Prioritario  3  -  Lotto  1  –  Miglioramento  della  Connessione  Dei  Territori  e  Della 
Sostenibilità  Delle  Attività  Portuali)  (CUP  B39D17025090006)  Nell’ambito  Del  Programma 
“Interreg Italia Francia Marittimo 2014- 2020”. Cig Simog: 7592652 – Numero Intervento Cui: 
00856930102201900120 - Presa D’atto Della Proroga” con la quale si è preso atto della proroga del 
progetto al 30 ottobre 2021;

Dato atto che con la Determinazione Dirigenziale 2020/186.0.0./79 si è proceduto ad accertare la 
somma di Euro 108.621,58 al capitolo 14563 “Trasferimenti da Amministrazioni locali – Progetti 
finalizzati” c.d.c. 162.2.06 “Ricerca e Innovazione – P.d.C.2.1.1.2.1 (C. Benf. 41056) nel seguente 
modo:

-    € 93.398,40 sull’annualità 2020 - Acc. 2020/1541 - Crono 2019/895 - previa riduzione di  
pari  importo  dell’Acc.  2020/318  MOV.  001-  Crono  2019/895  assunto  con  dd 
2019/186.0.0./126 portandolo ad € 5.189,60;

-    € 15.223,18 sull’annualità 2021 - Acc. 2021/93 - Crono 2019/901 - previa riduzione di 
pari  importo  dell’Acc.  2021/37  MOV.  001  -  Crono  2019/901  assunto  con 
d.d.2019/186.0.0./126 portandolo ad € 845,82;

Dato atto che con la medesima Determinazione Dirigenziale si è proceduto ad impegnare la somma 
di Euro 108.621,58 al capitolo 3041 “Progetti finalizzati – Interventi diversi” c.d.c. 162 “Ricerca e 
Innovazione” P.d.C. 1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. di cui imponibile € 84.763,16 e Iva al 
22% pari a € 18.647,90; di cui imponibile € 4.736,84 e IVA al 10% pari a € 473,68 nel seguente 
modo:

- € 93.398,40 sull’annualità 2020 - Imp. 2020/10065 - Crono 2019/895 - previa riduzione di 
pari  importo  dell’impegno  2020/1145  MOV.  001  -  Crono  2019/895  assunto  con  dd 
2019/186.0.0./126 portandolo ad € 5.189,60;

- € 15.223,18 sull’annualità 2021 - Imp. 2021/458 - Crono 2019/901 - previa riduzione di 
pari  importo  dell’impegno  2021/189  MOV.  001  -  Crono  2019/901  assunto  con  dd 
2019/186.0.0./126 portandolo ad € 845,82;

Considerato che è opportuno modificare la tipologia del finanziamento di parte della spesa assunta 
per  l’esercizio  2020  avendo  realizzato  su  tale  progetto  avanzo  vincolato  2019  da  applicare  al 
bilancio 2020;

Vista la procedura d’urgenza da parte della Direzione Generale della Giunta Regionale Toscana - 
Settore  Attività  Internazionali  -  Autorità  di  Gestione  PC  INTERREG  V-A  Italia  Francia 
“Marittimo” 2014-2020 con la quale sono stati approvati i piani di riconversione (Covid-oriented) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di tutti i partner del Progetto Europeo MOBIMART - II Avviso “PC INTERREG V-A IFM 2014-
2020” del 20/07/2020 che hanno portato alla revisione dei budget del progetto tra i partner per la 
quale necessita la ridefinizione degli accertamenti ed impegni;

Ritenuto pertanto procedere con aggiustamenti contabili come indicato nel dispositivo del presente 
provvedimento  e  alle  correzioni  dell’errore  materiale  relativo  al  CIG  Simog,  indicando  come 
corretto il seguente CIG 84725709F0;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:  

1)  di ridurre l’accertamento  2020/318 assunto con determinazione dirigenziale 2019/186.0.0./126 
per Euro 5.189,60 (Acc. 2020/318 MOV. 2 – Crono 2019/895) azzerandolo;

2)  di ridurre l’accertamento  2021/37  assunto con determinazione dirigenziale 2019/186.0.0./126 
per Euro 845,82 (Acc. 2021/37 MOV. 2 – Crono 2019/901) azzerandolo;

3)  di ridurre l’accertamento  2020/1541 assunto con determinazione dirigenziale 2020/186.0.0./79 
di Euro  50.239,10 (Acc. 2020/1541 MOV. 1 – Crono 2019/895) portandolo ad Euro 43.159,30;

4)  di ridurre l’impegno  2020/1145  assunto con determinazione dirigenziale 2019/186.0.0./126 di 
Euro 5.189,60 (IMP. 2020/1145 MOV. 2 – CRONO 2019/895) azzerandolo;

5)  di  ridurre l’impegno  2021/189  assunto con determinazione dirigenziale 2019/186.0.0./126 di 
Euro 845,82 (IMP. 2021/189 MOV. 2 – CRONO 2019/901) azzerandolo;

6)  di ridurre l’impegno  2020/10065  assunto con determinazione dirigenziale 2020/186.0.0./79 di 
Euro  50.239,10  (IMP.  2020/10065  MOV.  1  –  CRONO  2019/895)  portandolo  ad  Euro 
43.159,30;

7)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro 50.239,10  (CUP  B39D17025090006)  CIG 
SIMOG: 84725709F0 (Cod.  Benf.  53564 -  T  BRIDGE S.p.a.,  P.I.  01201580998)  nel  modo 
seguente:

-    Euro  39.547,98  sul  capitolo  3047  “Progetti  Europei  –  Interventi  diversi  finanziati  da 
Avanzo  Vincolato  (da  Amministrazioni  Locali)”  C.d.C.  162  “Ricerca  e  Innovazione” 
P.d.C.1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. (Risorsa n° 1764) (IMP. 2020/11662);

-    Euro 10.691,12 sul capitolo 3049 “Progetti Europei - Interventi diversi finanziati da avanzo 
vincolato” C.d.C. 162 “Ricerca e Innovazione” P.d.C.1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 
(Risorsa n° 1753) (IMP. 2020/11663);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-186.0.0.-110
AD OGGETTO:  PROGETTO EUROPEO “MOBIMART” (TOPIC:  ASSE PRIORITARIO 3  - 
LOTTO  1  –  MIGLIORAMENTO  DELLA  CONNESSIONE  DEI  TERRITORI  E  DELLA 
SOSTENIBILITA’ DELLE ATTIVITA’ PORTUALI) (CUP B39D17025090006) NELL’AMBITO 
DEL  PROGRAMMA  “INTERREG  ITALIA  FRANCIA  MARITTIMO  2014  -  2020”  –
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


